
  

           

         

        
 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

 

tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://icacquasparta.edu.it 

 
Prot.n.6583 /VI.2      Acquasparta, 02 dicembre 2024 

 

DETERMINA di AFFIDAMENTO DIRETTO 
PROGETTO SCREENING A.S. 2024/2025 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11, recante “Deleghe al governo per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
CONSIDERATO che la legge delega n. 11 del 2016 statuisce che il decreto di recepimento, oltre a disporre l’abrogazione 
del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, del regolamento di attuazione n. 207 del 2010 e di altre 
disposizioni incompatibili, preveda opportune disposizioni di coordinamento, transitorie e finali per assicurare, in ogni 
caso, l’ordinata transizione tra la previgente disciplina e la nuova, al fine di evitare incertezze interpretative ed 
applicative;  
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016 e il D. L.vo 56/2017; 
VISTO il D.M n.129 del 28 agosto 2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle Istituzione Scolastiche”; 
VISTA la Delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 08/02/2024 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2024; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare il Servizio di Screening per Alunni DSA e BES, denominato rispettivamente 
“PROGETTO INFANZIA SCREENING IN AMBITO LOGICO-MATEMATICO E AMBITO LINGUISTICO” al costo totale di 
€520,00 esclusa IVA, “PROGETTO DI SCREENING PRIMARIA - La scuola per tutti in Umbria 2024/2025” al costo totale di 
€357,00 esclusa IVA, “SCREENING IN AMBITO LOGICO-MATEMATICO 3° ELEMENTARE” al costo totale di € 410,00 
esclusa IVA;  
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da acquisire;  
CONSIDERATO che, l’Azienda LA PEDIATRICA SRL, Via Orazio Antinori, 3 – 06123 – Perugia tel. 07544317 P.IVA 
03469310548 – info@centrofare.it – www.centrofare,it , è confermata quale miglior fornitore del Servizio in parola, 
anche in virtù del fatto che, da PTOF d’Istituto, il Progetto Screening è annoverato tra i progetti a carattere pluriennale e 
necessita pertanto di continuità nel supporto reso da esperti del settore; 
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione della fornitura;  
CONSIDERATO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1, lettera a) consente di procedere ad affidamento diretto 
adeguatamente motivato fino all’importo di € 150.000,00 IVA esclusa;  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006583 - 02/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://icacquasparta.edu.it/
mailto:info@centrofare.it
http://www.centrofare,it/


CONSIDERATO che il limite di spesa, stabilito dal C. d’Istituto, per acquisti in affidamento diretto è stato fissato a                        
€ 10.000,00; 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto 
all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali 
sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali;  
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA;  
 

DETERMINA 
Art. 1  
Si determina l’avvio della Procedura di Ordine diretto di Acquisto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 al comma 1, lettera a) per 
l’affidamento del contratto di appalto finalizzato alla fornitura del seguente servizio:  
- “PROGETTO INFANZIA SCREENING IN AMBITO LOGICO-MATEMATICO E AMBITO LINGUISTICO” al costo totale di 

€520,00 esclusa IVA,  
- “PROGETTO DI SCREENING PRIMARIA - La scuola per tutti in Umbria 2024/2025” al costo totale di €357,00 esclusa 

IVA,  
- “SCREENING IN AMBITO LOGICO-MATEMATICO 3° ELEMENTARE” al costo totale di € 410,00 esclusa IVA; 
  
fornito dall’Azienda LA PEDIATRICA SRL, Via Orazio Antinori, 3 – 06123 – Perugia tel. 07544317 P.IVA 03469310548 – 
info@centrofare.it – www.centrofare,it 
 
Il servizio da acquistare si intende in Lotto unico.  
 
Art. 2  
L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 1 è di €.1287,00 + IVA; 
 
Art. 3  
Ai sensi dell’art. 55, c.2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 
35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi.  
 
Art. 4  
Ai sensi dell’art.15 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. 
Massimo Fioroni. 
 
Art. 5  
- Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link:https://nuvola.madisoft.it/bachecadigitale/bacheca/TRIC81400C/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 
nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link: 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC81400C/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 
 
 

Il Dirigente Scolastico/R.U.P. 
Prof. Massimo Fioroni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006583 - 02/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:info@centrofare.it
https://nuvola.madisoft.it/bachecadigitale/bacheca/TRIC81400C/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC81400C/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2025-01-23T10:55:21+0100
	MASSIMO FIORONI




